MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 01/2022

A COORDENADORIA DO  PROGRAMA DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIA E

TECNOLOGIA  AMBIENTAL (PPGTA)  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande

Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições, resolve:

I:  RETIFICAR o  item  2 Cronograma,  do  Edital  PPGCTA  n.  03/2022  de  01  de

setembro:

a) Onde constou:

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

Período de inscrições 30/09/2022 a
30/11/2022

Das 09h do
primeiro dia às

23h59 do último
dia

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação das
inscrições deferidas

05/12/2022 17h
Página do programa

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/

mestrado-doutorado-ciencia-tecnologia-

ambiental/index

Recurso das inscrições
indeferidas

06/12/2022 De 00h às 23h59 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação das
inscrições

07/12/2022 17h Página do programa

Prova de suficiência
em línguas (inglês
para mestrado e

inglês e espanhol para
doutorado)

12/12/2022 8h Sala de Reuniões da FACET

Divulgação das notas
das provas de 15/12/2022

17h Página do programa

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP:

79.804-970

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

suficiência em língua

Recurso nota das
provas de suficiência

em línguas
16/12/2022 De 00h às 23h59 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Resultado das provas
de suficiência em

línguas após período
de recursos

16/01/2023 17h Página do programa

Divulgação do
resultado preliminar

da avaliação dos
projetos e currículos

19/01/2023 17h Página do Programa

Período de recurso 20/01/2023 De 00h às 23h59 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação do
resultado final

30/01/2023 17h Página do Programa

b) Passa a constar:

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

Período de inscrições 30/09/2022 a
10/01/2023

Das 09h do
primeiro dia às

23h59 do último
dia

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação das
inscrições deferidas

12/01/2023 17h
Página do programa

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/

mestrado-doutorado-ciencia-tecnologia-

ambiental/index

Recurso das inscrições
indeferidas

13/01/2023 De 00h às 23h59 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação das
inscrições

17/01/2023 17h Página do programa

Prova de suficiência
em línguas (inglês
para mestrado e 25/01/2023

8h Sala de Reuniões da FACET

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP:

79.804-970

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

inglês e espanhol para
doutorado)

Divulgação das notas
das provas de

suficiência em língua
30/01/2023 17h Página do programa

Recurso nota das
provas de suficiência

em línguas
31/01/2023 De 00h às 23h59 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Resultado das provas
de suficiência em

línguas após período
de recursos

03/02/2023 17h Página do programa

Divulgação do
resultado preliminar

da avaliação dos
projetos e currículos

10/02/2023 17h Página do Programa

Período de recurso 13/02/2023 De 00h às 23h59 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação do
resultado final

16/02/2023 17h Página do Programa

II: RETIFICAR o item 3.1 das inscrições, do Edital PPGCTA n. 03/2022 de 01 de setembro:

a) Onde constou:

“ Período: de 30 de setembro de 2022 a 30 de novembro de 2022

Local:  https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Página  do  Programa:  https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-ciencia-

tecnologia-ambiental/index

O processo seletivo não possui taxa de inscrição

Telefone do Programa: (67) 3410-2095

Endereço: Campus UFGD, Rodovia Dourados - Itahum Km 12 CEP 79.804-970 / Caixa Postal: 364

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – FACET ”

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP:

79.804-970

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-ciencia-tecnologia-ambiental/index
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-ciencia-tecnologia-ambiental/index
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

b) Passa a constar:

“ Período: de 30 de setembro de 2022 a 10 de janeiro de 2023.

Local:  https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Página  do  Programa:  https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-ciencia-

tecnologia-ambiental/index

O processo seletivo não possui taxa de inscrição

Telefone do Programa: (67) 3410-2095

Endereço: Campus UFGD, Rodovia Dourados - Itahum Km 12 CEP 79.804-970 / Caixa Postal: 364

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – FACET “

4
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP:

79.804-970

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-ciencia-tecnologia-ambiental/index
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-ciencia-tecnologia-ambiental/index